
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 90/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: inchirierea către Partidul Politic PRO ROMÂNIA — Organizaţia Judeţeană Olt 
a unui spaţiu cu destinaţia de sediu situat in municipiul Slatina, str. Dinu Lipatti, nr. 16, ce 
aparţine domeniului privat al Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, 'intrunit in şedinţă ordinară din data 
de 28.03.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.31597/21.03.2024 intocmit de către Direcţia Generală Economică — 
Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 31611/21.03.2024; 
- raportul de specialitate nr. 31671/21.03.2024 'intocmit de Compartimentul Administrare Contracte din 
cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru invăţământ, sănătate, familie şi 
protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- solicitarea Partidului Politic PRO ROMÂNIA — Organizaţia Judeţeană Olt nr. 4/21.02.2024, 
Inregistrată. la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 19453/23.02.2024; 
-faptul că., spaţiul în suprafaţă utilă de 36,00 mp, situat în municipiul Slatina, str. Dinu Lipatti, nr. 16, 
aparţine domeniului privat al Municipiului Slatina, regăsindu-se la poziţia nr. 81 — Anexa nr. 1 la 
Hotă.rârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 referitoare la aprobarea 
inventarului actualizat al bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, având valoarea 
de inventar 'in cuantum de 13111,00 lei ; 
- prevederile art. 129, alin. 6, lit. b din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 26, alin. 1 din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activifăţii partidelor politice şi 

a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 26, alin. 3, din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activifăţii partidelor politice şi 

a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H. G. nr. 310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei (lei/mp) practicat pentru 

spaţiile cu destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unifăţilor 
administrativ-teritoriale ale acestuia, precum şi pentru locuinţele de serviciu, locuinţele de intervenţie 
şi căminele pentru salariaţi ale societăţilor comerciale, companiilor naţionale, societăţilor naţionale şi 
regiilor autonome; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „c" şi alin. (6), lit. „b", art. 139 , 
alin (3), lit. „g" şi art. 196 alin. (1), lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă 'inchirierea către Partidul Politic PRO ROMÂNIA — Organizaţia Judeţeană Olt a 
spaţiului cu destinaţia de sediu, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, având valoare 
de inventar în cuantum de 13111,00 lei, situat în municipiul Slatina, str. Dinu Lipatti, nr. 16, in 
suprafaţă utilă de 36 mp. 



Art.2. inchirierea spaţiului menţionat la Art. 1 se face pe o perioadă de 1 (un) an, incepând cu data 
perfectării contractului de inchiriere cu posibilitatea prelungirii. Cuantumul chiriei, se va calcula in 
funcţie de tariful de bază lunar al chiriei (lei/mp), conform prevederilor H.G. nr. 310/2007. 

Art.3. Cheltuielile privind amenaj area şi intreţinerea spaţiului conform destinaţiei, precum şi 
cheltuielile cu utilităţile (apă, energie electrică, gaze, etc.) se vor suporta de către chiriaş din fonduri 
proprii. 

Art.4. Direcţia Generală Economică, prin compartimentul de specialitate, va incheia contractul de 
inchiriere cu Partidul Politic PRO ROMÂNIA - Organizaţia Judeţeană Olt, in termen de 30 de zile de 
la data prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 
Partidul Politic PRO ROMÂNIA - Organizaţia Judeţeană Olt, Slatina, str. Aleea Florilor, 
nr. 1 BIS. 

- _ 
eşed11e-de şedinţă 

j°11 .1 

Contrasemneaz 
Secretar general al munkcipiului Slatina 

Mihai - on 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS - 03/F5 


